
Originale 

COMUNE DI SANT’AGATA DEL BIANCO 
ProvINCIA di Reggio Calabria 

 

 

NUM 12 
Del 09.02.2017 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento Piano triennale per la Prevenzione della 

Corruzione/  Trasparenza 2017/2019. 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE   addì  NOVE del mese  di FEBBRAIO  alle ore 13,00,    nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 

STRANIERI Domenico Sindaco – Presidente SI  

ROSSI Giuseppe Graziano Assessore Vice Sindaco SI  

ALAFACI Domenico Assessore NO  

  

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Luisa Calì  la quale  provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

 

Vista la legge n. 56\2014; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4\2014; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

-il responsabile dell’area contabile per quanto concerne la REGOLARITA'  CONTABILE  ha 

espresso parere favorevole; 

-il responsabile dell’area tecnica per quanto concerne la REGOLARITA'  TECNICA  ha espresso 

parere favorevole; 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente, 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 

 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



 

Copia 

COMUNE DI SANT’AGATA DEL BIANCO 
ProvINCIA di Reggio Calabria 

 

 

NUM  12 
Del 09.02.2017 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento Piano triennale per la Prevenzione della 

Corruzione/  Trasparenza 2017/2019. 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE   addì  NOVE del mese  di FEBBRAIO  alle ore 13,00,    nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 

STRANIERI Domenico Sindaco – Presidente SI  

ROSSI Giuseppe Graziano Assessore Vice Sindaco SI  

ALAFACI Domenico Assessore NO  

  

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Luisa Calì  la quale  provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

 

Vista la legge n. 56\2014; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4\2014; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

-il responsabile dell’area contabile per quanto concerne la REGOLARITA'  CONTABILE  ha 

espresso parere favorevole; 

-il responsabile dell’area tecnica per quanto concerne la REGOLARITA'  TECNICA  ha espresso 

parere favorevole; 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente, 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 

 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO:  

 che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, 

adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e 

degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi 

della L. 28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge 

nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in 

genere nella Pubblica Amministrazione; 

 che la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite contro la 

corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in 

genere nella pubblica amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro 

il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

CONSIDERATO:  

 Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano Nazionale 

Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad 

approvare il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione attraverso i 

seguenti atti amministrativi di riferimento: 

- delibera n. 72/2013;  

- determinazione n. 12/2015; 

- deliberazione n. 831/2016; 

 

PRESO ATTO  
a) dei contenuti del piano anticorruzione redatto dal responsabile della prevenzione della corruzione ed allegato al 

presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questa Unione; 

b) delle indicazioni di cui alla determinazione ANAC n. 12/2015 di integrazione al PNA e della deliberazione ANAC n. 

831/2016 di approvazione del nuovo PNA; 

c) degli allegati del piano; 

 

VISTA la relazione redatta dal RPC ai sensi dell’art. 1, comma 14 della Legge n. 190/2012 che analizza l’anno 2016 

pubblicata sul sito della trasparenza entro il 15/01/2017 e ritenuto prendere spunto dalle considerazioni ivi contenute per 

adeguare il piano ;  

VISTO il vigente  codice di comportamento dell'ente; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 1/2017 con la quale è stato approvato il documento di carattere generale sul 

contenuto del PTPC e DEL Piano della Trasparenza ritenuto adeguarvisi; 

 VISTO ed esaminato il P.T.C.P. e della Trasparenza periodo 2017/2019; 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi,  

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, 

DELIBERA 

 

 1. di approvare il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e Trasparenza ( PTPCT ) 2017/2019 allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,  

2. di disporre l'adempimento delle azioni previste nel presente Piano da parte di tutti i Responsabili dei settori ed in 

senso più lato da parte di tutto il personale dipendente;  

4. di affidare al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione ( RPC ) il 

monitoraggio sull’attuazione del piano e sulla pubblicazione degli atti nella Sezione Amministrazione Trasparente del 

Sito Internet dell’Ente ; 

5. di disporre che il Piano sia pubblicato nel sito l'Amministrazione Trasparente, nella sezione apposita ed inviato al 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

6. Di dichiarare stante l’urgenza, con voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 



Allegato A) 

 

Il  sottoscritto Michele Germanò- Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/00, in merito alla presente proposta di deliberazione “Approvazione aggiornamento 

Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione/Trasparenza 2017/2019.” esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

nonché il rispetto della normativa di settore.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Michele Germanò 



Allegato A) 

 

Il  sottoscritto Michele Germanò- Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/00, in merito alla presente proposta di deliberazione “Approvazione aggiornamento 

Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione/Trasparenza 2017/2019.” esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

nonché il rispetto della normativa di settore.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

F.to Michele Germanò 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto  
IL SINDACO PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO 
F.to  Dott. Domenico  STRANIERI                                                   F.to Dott.ssa  Maria Luisa CALÌ   
           _______________________                                                                            _______________________ 

 

 
PARERE  FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica 
IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio 
F. to  Michele Germanò 

 

 
    

 
PARERE  FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile 
IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio Ragioneria 
========================= 

                                                            

 
Annotato, ai sensi e per gli effetti di cui all''art. 49 e art. 183 del dlgs 267/2000, l’impegno di spesa di € ........................,....  
 
Al cap. ...................... del bilancio...............................................................................................................  
 
ATTESTANDO LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Data …../……/2017                                       .   F. to    ========================= 

 

 
Prot. N………………..          li ……/……/2016 
       
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 
all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi  ai sensi dell'art. 124 del dlgs 
n.267/2000 e con invio  a : 

 

    PREFETTO DI REGGIO CALABRIA 
            (ai sensi dell’art. 135 dlgs 267/2000) 

    AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
              (art. 125 dlgs 267/2000) 

                                               F.to Il Messo comunale                                       
 

 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 

 
DAL_______________  AL _______________ 
 
 
 Reg.. ___________ 

                             
                             IL MESSO COMUNALE 

                              
                            ______________________ 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
Sant’Agata del B., lì  …./…../2017 

                                         Il Segretario Comunale 

Dott.ssa  Maria Luisa Calì   

 

  
La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva: 

 ai sensi dell’art.134 c. 3 dlgs 267/2000, in quanto 

decorsi senza reclami 15 giorni dalla pubblicazione. 

 ai sensi dell’art.134 c. 4 dlgs 267/2000, in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Li …../……/2016                            IL SEGRETARIO COM.le 

        
Dott.ssa  Maria Luisa Calì   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

                
IL SINDACO PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO 
Dott. Domenico  STRANIERI                                                                    Dott.ssa  Maria Luisa CALÌ   
           _______________________                                                                               _______________________ 

 

 
PARERE  FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica 
IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio 
 Michele Germanò 

 

 
    

 
PARERE  FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile 
IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio Ragioneria 
                  =================== 
                                                            

 
Annotato, ai sensi e per gli effetti di cui all''art. 49 e art. 183 del dlgs 267/2000, l’impegno di spesa di €.........................,....  
 
Al cap. ...................... del bilancio...............................................................................................................  
 
ATTESTANDO LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA. 
                                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Data …../……/2017                                                                            =========================== 

 

 
Prot. N………………..          li ……/……/2017 
  
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 
all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi  ai sensi dell'art. 124 del dlgs 
n.267/2000 e con invio  a : 

 

    PREFETTO DI REGGIO CALABRIA 
            (ai sensi dell’art. 135 dlgs 267/2000) 

    AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
              (art. 125 dlgs 267/2000) 

                                                il Messo comunale                                       
 

 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 

 
DAL______________   AL _______________ 
 
 
 Reg.. ___________ 

                             
                             IL MESSO COMUNALE 

                              
                            ______________________ 

 

 
ORIGINALE 
 
Il Segretario Comunale 
   

Dott.ssa  Maria Luisa Calì   

 

  
La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva: 

 ai sensi dell’art.134 c. 3 dlgs 267/2000, in quanto 

decorsi senza reclami 15 giorni dalla pubblicazione. 

 ai sensi dell’art.134 c. 4 dlgs 267/2000, in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Li …../……/2017                          IL SEGRETARIO COM.le 

                            Dott.ssa  Maria Luisa Calì   
 

 
 

 


